1

平成 25 年総会議事録

日 時：平成 25年 11 月 8日（金）14時 0分～15時 0分

会 場：千葉県千葉市 幕張メッセ A会場

出席者数：289 名（内，委任状 221 名）

議事：

1. 総会成立報告・開会

 会沢庶務幹事より，14 時 00 分時点の正会員出席者が 289 名（委任状含）であることが報告された。

これは本会正会員総数 618 名（平成 25年 11 月 8日現在）の 10分の 1を超えているため，会則第 32

条に基づいて平成 25年総会は成立し，開会した。

2. 議長の選出

 会則第 19条に従い，松永会長が総会議長に選出された

3. 平成 25 年度事業報告

 海江田総務委員長より平成 25年度事業報告（平成 24年 10 月 1日～平成 25年 9月 30 日）が，以下

のように説明された。

① 平成 24年総会，学術講演会の開催（平成 24 年 10 月 24～26 日，湯沢市文化会館）

② 平成 25年総会および学術講演会の開催準備

③ 第 9回タウンフォーラム「自然エネルギーの宝庫：地熱と温泉」の開催（平成 24年 10 月 26

日，湯沢市文化会館）

④ 第 10回タウンフォーラム「地熱エネルギー入門」の開催準備（平成 25年 11 月 9日，幕張メッ

セ）

⑤ 日本地球惑星科学連合 2013 年大会レギュラーセッション「火山の熱水系」その他の企画と参加

（平成 25年 5月 21～22 日，幕張メッセ）

⑥ 第７回・第８回再生可能エネルギー国際フォーラム（地熱エネルギー）の企画と参加（第 7 回：

平成 24年 12 月 5～7日，幕張メッセ、第 8回：平成 25年 7月 24～26 日，東京ビックサイト）

⑦ 日本地熱学会誌の発行（4回）

⑧ 専門部会等の活動（地中熱利用技術専門部会，IGA 専門部会）

⑨ 学会ホームページの運営

⑩ 平成 25年度学会賞の授与

⑪ 名誉会員の推薦

⑫ 会費の減免措置について

4. 平成 25 年度決算報告

藤貫経理委員長より平成 25年度決算が報告された（別表 1）。

5. 平成 25 年度会計監査報告

 会則第 22条に基づいて，阪口・岡田両監事が収支決算書を監査した結果，学会経理，学術講演会経

理，地中熱利用技術専門部会経理のいずれも正しく処理されていることが報告された。

6. 審議と承認

 会則第 35条に基づき平成 25年度事業報告と決算報告，会則第 22条に基づき監査報告が審議され，

報告の通り承認された。

7. 平成 26 年度事業計画案

 海江田総務委員長より，平成 26年度事業計画（平成 25年 10 月 1 日～平成 26年 9月 30 日）が以下

のように提案された。

2

① 平成 25年総会，学術講演会の開催（期間：平成 25年 11 月 7日～平成 25 年 11 月 9 日，場所：

幕張メッセ）

② 平成 26年総会および学術講演会の開催準備

③ 第 10回タウンフォーラム「地熱エネルギー入門」の開催（平成 25 年 11 月 9日，幕張メッセ）

④ 第 11回タウンフォーラムの開催準備

⑤ 日本地球惑星科学連合 2014 年大会レギュラーセッション「火山の熱水系」等の企画と参加

⑥ Grand Renewable Energy2014 への参加と協力

⑦ 日本地熱学会誌の発行（4回）

⑧ 専門部会等の活動（地中熱利用技術専門部会，IGA 専門部会）

⑨ 学会ホームページの運営

⑩ 第 19期評議員・会長選挙の実施

⑪ 平成 26年度学会賞の授与

⑫ 名誉会員の推薦

10. 平成 26 年度予算案

 藤貫経理委員長より，平成 26年度予算案（別表 2）が提案された。

11. 審議と承認

 会則第 34条に基づき平成 26年度事業計画と予算案について審議され，提案の通り承認された。

12. 会費の減免措置に関する規定の改定

 会則第 35条 2に基づいて，海江田総務委員長より本規定の改定案が以下のように提示され，承認さ

れた。

第 2条 正会員のうち、大学院生・学部学生およびこれに準ずる者は、年度毎に学生であることの

証明（学生証の写し等）を学会事務局に提出して総務委員会の確認を得ることにより、承認された

年度について会費の減免措置を受けることができる。

第 3条 第 2条の減免措置として、承認を得た年度の年会費を 3,500 円とする。

第 4条 正会員のうち、満年齢が 65歳以上で会員歴が 25年以上の者は、学会事務局に申し出て評

議員会の承認を得ることにより、会費の減免措置を受けることができる。

第 5条 第 4条の減免措置として、承認を得た次年度以降の年会費を 3,500 円とする。

第 6条 東日本大震災により甚大な被害を受けた賛助会員から、震災による被害を理由とした会費

の減免に関する申し出が書面によりあった場合、評議員会の承認を得ることにより、当該年度の減

免措置を受けることができる。

13. 平成 25 年度学会賞授与

村岡学会賞選考委員長より選考理由が説明され，以下の各会員に学会賞が松永会長より授与された。

（注：選考理由の詳細は本号学会賞記事に掲載）

(1)論文賞： 水谷滋樹

(2)功績賞： 江原幸雄、高島 勲

(3)研究奨励賞： 野本卓也、Hendra Riogilang

14. 名誉会員の推薦と承認

評議員会より高島 勲会員，牛島恵輔会員が名誉会員に推薦され，承認された。

15. 議事終了，閉会

 以上をもって全ての審議事項が終了し，松永議長が離席した。その後，会沢庶務幹事より平成 25

年総会の閉会が宣言された。

以上

3

別表 1
平成 25 年度決算

（単位：円）
予　算 決　算 差　異 　 備　考

１．会費収入            6,025,000 6,100,500 75,500
正会員費            3,815,000 3,960,500 145,500
賛助会員費          2,210,000 2,140,000 -70,000

２．事業収入              2,573,200 3,646,208 1,073,008
大会参加費・懇親会・見学会等 1,891,200 2,877,935 986,735
会誌等売上          112,000 117,442 5,442
単行本「マグマ」売上 0 0 0
論文超過料金        300,000 290,000 -10,000
広告 250,000 300,000 50,000
著作権使用料        20,000 60,831 40,831

３．雑収入 1,500 1,889 389
寄付 0 0 0
利息  1,500 1,889 389

４．特別収入 0 0 0
記念事業積立金取崩し 0 0 0
選挙積立金取崩し 0 0 0

当期収入合計 8,599,700 9,748,597 1,148,897

前期繰越金 7,617,146 7,617,146 0

収入合計 16,216,846 17,365,743 1,148,897

収入の部
費　　　　目

（単位：円）
予　算 決　算 差　異 備　考

１．事業費 4,331,200 4,036,085 -295,115
大会開催費          2,351,200 2,441,890 90,690
次大会準備費 0 0 0
会誌発行費          1,670,000 1,481,223 -188,777
国際交流委員会費 100,000 0
地中熱利用技術専門部会費 150,000 68,993
学会賞費            60,000 43,979 -16,021
単行本「マグマ」仕入れ 0 0 0

２．管理費 1,850,500 1,561,271 -289,229
委員会費 310,000 145,180 -164,820

広報 100,000 28,160 -71,840
企画 100,000 108,220 8,220
総務 100,000 3,800 -96,200
編集 10,000 5,000 -5,000
その他 0 0 0

専門部会費 IGA 0 0 0
名簿発行費 0 0 0
選挙費 0 0 0
会費 40,500 40,500 0
事務局費 1,500,000 1,375,591 -124,409
事務局移設費 0 0
予備費 0 0 0

３．特別支出 350,000 391,000 41,000
選挙関係費積立金 350,000 350,000 0
記念事業費積立金 0 0 0
学会運営安定化基金積立金 0 0 0
貸倒引当金繰入支出 0 41,000 41,000
貸倒損失 0 0 0

当期支出合計 6,531,700 5,988,356 -543,344

次期繰越金 9,685,146 11,377,387 1,692,241
（うち当期収支差額）       2,068,000 ) 3,760,241 ) 1,692,241 )

支出合計 16,216,846 17,365,743 1,148,897

支出の部

費　　　　目

（（ （

4

別表 2

平成 26 年度予算

(単位：円）

予算 c 決算(案） d 差 ｄ-ｃ 予算（案） e 差 e-c 差 e-d

6,025,000 6,100,500 75,500 5,939,000 △ 86,000 △ 161,500

3,815,000 3,960,500 145,500 3,759,000 △ 56,000 △ 201,500
H25/9末：正会員593名（内学生他112名）

481*7,000+112*3,500=3,759,000　（昨年567名（内学生44名）⇒26名（内学生11

名）増加）

2,210,000 2,140,000 △ 70,000 2,180,000 △ 30,000 40,000 H25/9末：67名（218口）　218*10,000　（昨年68社（221口）⇒1社3口減少）

2,573,200 3,646,208 1,073,008 3,459,080 885,880 △ 187,128

1,891,200 2,877,935 986,735 2,902,080 1,010,880 24,145 行事委員会千葉幕張大会編成予算通り

112,000 117,442 5,442 112,000 0 △ 5,442 例年並み

300,000 290,000 △ 10,000 75,000 △ 225,000 △ 215,000
＠￥5000/頁×10頁+

＠\25000（カラー1～4頁）×1件（34巻4号～35巻3号実績より）

250,000 300,000 50,000 330,000 80,000 30,000
￥20000/号（全頁）×4号×3件＋＠\10000/号（半頁）×4号×1件＋＠
\10000/号（半頁）×3号×1件＋＠\10000/号（半頁）×2号×1件（35巻1号～

4号実績より）

20,000 60,831 40,831 40,000 20,000 △ 20,831 昨年度決算を参考に

1,500 1,889 389 1,500 0 △ 389

0 0 0 0 0 0

1,500 1,889 389 1,500 0 △ 389 例年並み（決算額を参考に）

0 0 0 850,000 850,000 850,000

0 0 0 500,000 500,000 500,000 35周年記念事業のため取崩し

0 0 0 350,000 350,000 350,000 選挙年度のため積立金取崩し

8,599,700 9,748,597 1,148,897 10,249,580 1,649,880 500,983 事業収入(大会参加費等）の増加により収入額増加

7,617,146 7,617,146 0 11,377,387 3,760,241 3,760,241

16,216,846 17,365,743 1,148,897 21,626,967 5,410,121 4,261,224

収入の部

費目
25年度 26年度

備　考

１．会費収入

正会員

賛助会員

２．事業収入

大会参加費･懇親会･見学会等

会誌等売上

収入合計

論文超過料金

広告

著作権使用料

３．雑収入

寄付

利息

４．特別収入

記念事業積立金取崩し

選挙積立金取崩し

当期収入合計

前期繰越金

(単位：円）

予算 c 決算(案） d 差 ｄ-ｃ 予算（案） e 差 e-c 差 e-d

4,331,200 4,036,085 △ 295,115 6,027,080 1,695,880 1,990,995

2,351,200 2,441,890 90,690 4,102,080 1,750,880 1,660,190 行事委員会千葉幕張大会編成予算通り

0 0 0 0 0 0

1,670,000 1,481,223 △ 188,777 1,615,000 △ 55,000 133,777
\300,000/号（34巻2号～35巻3号実績平均概数）×4号＋\75000

（上記超過分）+\85,000/回（送料）×4回

国際交流委員会費        100,000 0 △ 100,000 100,000 0 100,000 印刷費

地中熱利用技術専門部会費 150,000 68,993 △ 81,007 150,000 0 81,007
活動費(2000円)+講演会開催・謝金など(145,000円)+送金手数料等その他
(3,000円)

60,000 43,979 △ 16,021 60,000 0 16,021 学会賞選考委員会予算要求通り

1,850,500 1,561,271 △ 289,229 2,870,500 1,020,000 1,309,229

310,000 145,180 △ 164,820 510,000 200,000 364,820

広報 100,000 28,160 △ 71,840 150,000 50,000 121,840 地熱学会ＨＰのサーバ維持費+広報関連資料印刷費等

企画 100,000 108,220 8,220 100,000 0 △ 8,220 消耗品（60,000円）＋旅費（30,000円）＋謝金（10,000円）

総務 100,000 3,800 △ 96,200 100,000 0 96,200 評議員会開催費等

編集 10,000 5,000 △ 5,000 10,000 0 5,000 通信・運搬費（レターパックプラス＠\500×20）

その他 0 0 0 150,000 150,000 150,000 交通費他

専門部会費 IGA 0 0 0 0 0 0 予算要求なし

0 0 0 700,000 700,000 700,000 名簿発行年度のため

0 0 0 120,000 120,000 120,000 選挙実施年度のため

40,500 40,500 0 40,500 0 0 地球惑星連合（10,000円）、火力原子力発電技術協会（30,500円）例年並み

1,500,000 1,375,591 △ 124,409 1,500,000 0 124,409
学会生協（1,054,200円）＋郵送費170,000（円）＋ネットバンク使用量25,200

（円）その他250,600円

350,000 391,000 41,000 641,000 291,000 250,000

選挙関係費積立金 350,000 350,000 0 0 △ 350,000 △ 350,000 選挙実施年度のため積立なし

記念事業費積立金 0 0 0 100,000 100,000 100,000 目標額50万円貯蓄

学会運営安定化基金積立金 0 0 0 500,000 500,000 500,000 目標400万円（過去の実績）

0 41,000 41,000 41,000 41,000 0 昨年決算参考

0 0 0 0 0 0

6,531,700 5,988,356 △ 543,344 9,538,580 3,006,880 3,550,224

9,685,146 11,377,387 1,692,241 12,088,387 2,403,241 711,000

16,216,846 17,365,743 1,148,897 21,626,967 5,410,121 4,261,224

支出の部

費目
25年度 26年度

備　考

３．特別支出

１．事業費

大会開催費

次年度大会準備費

会誌発行費

学会賞費

２．管理費

貸倒引当金

貸倒損失

当期支出合計

次期繰越金

支出合計

委員会費

名簿発行費

選挙費

会費

事務局費